547. 1304.05.25 – Pombal

D. João Martins de Soalhães, bispo de Lisboa, a pedido de D. Lourenço Martins, comendador de Pombal, dá conhecimento de um privilégio do papa Urbano III, «Religiosos viros», à Ordem do Templo datado de [1186-1187].02.10.

ANNT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 27* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 49v-50r

Iohanes miseratione divina Ulixbonensi episcopus universis prioribus comendatoribus vicariis archipresbiteris procuratoribus et ceteris clericis et laicis civitatis ac diocesis Ulixbonensis ad quos hec littere pervenerint salutem et benedictionem. Noveritis quod religiosus viir domnus Laurentius Martini comendator baiiue de Poombal Ordinis Templi presentavit et legi fecit coram nobis quoddam privilegium apostolicum cuius quidem tenor per omnia talis est.

[*Inserere o traslado do documento de [1186-1187].02.10 – Verona*]

Quoquidem privilegio presentato et lecto coram nobis idem comendator proposuit conquerendo quod nonnulli ex vobis tam clerici quam laici contra predictum privilegium a fratribus dicte baiiue et eorum hominibus de victualibus vestimentis pecudibus et de aliis rebus eorundem fratrum usibus deputatis passagium vendam pedagium et alias consuetudines exigitis et inprobe extorquetis. Unde nobis

⁷¹⁰ O autor refere-se à bula do papa *Benedicto II*, tal como Pedro Álvares Seco no *Livro das Escrituras*, 4.^a parte, fl. 23r (ANNT. *Ordem de Cristo /Convento de Tomar*, liv. 235).

humiliter supplicavit quod nos ab exactione et extorsione huiusmodi cohibere iuxta tenorem dicti privilegii curaremus. Nos vero volentes mandata apostolica executioni debite demandare vobis omnibus et singulis et vestrum cuilibet sub in terminatione anathematis prohibemus ne a fratribus dicte bayliue et eorum hominibus de victualibus vestimentis pecudibus aut de aliis rebus eorundem fratrum usibus deputatis passagium vendam pedagium aut alias consuetudines in debitas exigere vel extorquere aliquatenus presumatis. Nos enim huiusmodi prohibitionis nostre transgressores per excommunicationis et interdicti sententias iuxta tenorem dicti privilegii absque appellationis et more difugio a presumptione sua curabimus cohercere et alias contra ipsos prout iusticia sua serit procedemus in cuius rei testimonium has nostre prohibitionis litteras dicto comendatori concessimus sigilli nostri robore sigillatas. Datum apud Poombal XV^a die madii Era M^a tercentesima quadragesima secunda. Dominicus Martini vidit.

548. 1304.06.01 – Coimbra

D. Estêvão, bispo de Coimbra, por esta sentença, ordena a excomunhão de todas as pessoas do seu bispado que não cumpram os privilégios que o papa dera à Ordem do Templo. Inse a bula do papa Urbano III «Religiosos viros».

ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 9, n.º 34 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 31r-31v

Stephanus miseratione divina Colinbriense episcopus universis prioribus comendatoribus et vicariis archipresbiteris procantoribus et ceteris clericis et laicis civitatis ac diocesis Colinbriensi ad quos hec littere pervenerint salutem et benedictionem. Noveritis quod religiosus vir donnus Laurentius Martini comendator bayliue de Poonbal Ordinis Templi presentavit et legi fecit coram nobis quoddam privilegium apostolicum cuius quidem tenor per omnia talis est.

[Inse o traslado do documento de [1186-1187].02.10 – Verona]

Quo quidem privilegio presentato et lecto coram nobis. Item comendator proposuit conquerendo quod nonnulli ex vobis tam clerici quam laici contra predictum privilegium a fratribus dicte bayliue et eorum hominibus de victualibus vestimentis pecudibus et de aliis rebus eorum fratrum usibus deputatis passagium vendam pedagium et alias consuetudines exigatis et in probe extorquetis unde nobis humiliter supplicavit quod nos ab exactione et extorssione huiusmodi cohibere iuxta tenorem dicti privilegii curaremus. Nos vero mandata appostolica volentes execuioni debite demandare vobis omnibus et singulis et vestrum cuilibet sub interminatione anathematis prohibemus ne a fratribus dicte bayliue et eorum hominibus de victualibus vestimentis pecudibus aut de aliis rebus earundem fratribus usibus deputatis pasagium vendam pedagium aut alias consuetudines in debitas exigere vel extorquere aliquatenus presumatis. Nos enim huiusmodi prohibicionis nostre transgressores per excommunicationis

et interdicti sententias iuxta tenorem dicti privilegii absque appellationis et more difugio apresumptione sua curavimus cohercere et alias contra ipsos prout iusticia sua serit procedemus. In cuius rei testimonium has nostre prohibitionis litteras dicto comendatori concessimus sigilli nostri robore sigillatas. Datum Colimbrie prima die junii Era millessima trecentesima quadragesima secunda.

549. 1304.10.03 – Coimbra

D. Dinis, a pedido de D. Vasco Fernandes, mestre da Ordem do Templo, manda uma carta ao alcaide do concelho de Castelo Branco, para que os moradores levem as vendas ao açougue da vila, em confirmação de uma carta semelhante que o rei já havia enviado a D. Paio Gomes, mestre do Templo. ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fl. 89r (cuja lição se segue); BNP. Fundo Geral, n.º 736, fl. 161r